
 
 
Decreto del Direttore  

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

PRESO ATTO dello Statuto e del Regolamento Generale di Ateneo; 
 

VISTO il Codice Etico di Ateneo;  
 
VISTA la delibera 06/2021/06 assunta con Decreto del Direttore n.342/2022 del 20 aprile 2022, con 
cui si approva l’istituzione del Premio di Laurea in memoria della Prof.ssa “Agnese Ghini,” con il 
contributo da parte della Famiglia Ghini per un importo di € 3.000,00 (IRAP inclusa), così suddiviso 
in base alla volontà della famiglia: 
 

1) 1.500,00 euro (IRAP inclusa) al/alla laureato/a che risulterà vincitore del Premio per la 
miglior Tesi di Laurea “Agnese Ghini”.               

2)  750,00 euro (IRAP inclusa) ai/alle laureati/e le cui due tesi siano ritenute meritevoli di  
                      “menzione speciale” 
 
VISTA la pubblicazione del Bando Premio di Laurea Agnese Ghini sul sito web di Ateneo effettata in 
data 16 maggio 2022; 
 
VISTA la disponibilità del Progetto Contabile individuato PREMIO_GHINI_2022; 
 
CONSTATATO che in data 15 settembre 2022 è scaduto il termine di presentazione delle domande; 
 
VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 785/2022 del 21/09/2022 con il quale è stata 
nominata La Commissione giudicatrice; 
 
VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice riunitasi nelle seguenti date:  
 

- il giorno 29 settembre 2022 alle ore 10.30 per l’individuazione dei criteri di valutazione;  
- il giorno 15 ottobre 2022 alle ore 10.00 per l’avvio della valutazione dei titoli e degli elaborati 

presentati nelle domande dei candidati al Premio di Laurea “Agnese Ghini”. La seduta si è 
conclusa alle ore 13.00 e la commissione si è riconvocata il giorno 5 dicembre 2022 alle ore 
21.00, la seduta ha avuto termine alle ore 23.00; 

 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
 
VISTO che l’art.7 del Regolamento interno del Dipartimento si prevede che il Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria e Architettura, 
sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 

 





 
 
 
 

DECRETA 
 
Sulla base della graduatoria all’unanimità è risultata vincitrice la tesi di: 
 

- JICMON EMANUEL VLADUT, CON LA TESI DAL TITOLO: “CHAMELEON JOINT A SUSTAINABLE 

BAMBOO AND RECYCLED PLASTIC CONSTRUCTION SYSTEM IN KEREGE, TANZANIA”. 

 
risultato vincitore si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio, per un importo 
di € 1.500 (IRAP inclusa) come da tabella sottoriportata: 

 
JICMON EMANUEL VLADUT € 1.500 

 
 
Sono risultati meritevoli di menzione speciale le tesi di:  
 

- BERTOLAZZI SILVIA, SANTELLI ILARIA, CON LA TESI DAL TITOLO: “KAIRÓS - OLIMPIADI E 
TERRITORIO MONTANO. STRATEGIE DI INTERVENTO TEMPORANEE APPLICATE ALL’EVENTO 
DI MILANO-CORTINA 2026 NEL TERRITORIO DI LIVIGNO (SO)”;  
 

risultate vincitrici si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio da assegnare il 

per la Tesi meritevole di Menzione Speciale per un importo € 750,00 complessivo da 

suddividere tra le due partecipanti: 
 

 

BERTOLAZZI SILVIA € 375,00 

SANTELLI ILARIA € 375,00 

 
- CANDUCCI ANDREA, ANGELA CALVANO, ANDREA RUFINI, CON LA TESI DAL TITOLO: 

“RIGENERAZIONE URBANA DEL QUARTIERE DI SAN BASILIO, ROMA: PIANO DI ZONA 1981-
1988”. 

 

risultati vincitori si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio da assegnare il 

per la Tesi meritevole di Menzione Speciale per un importo € 750,00 complessivo da 

suddividere tra i tre partecipanti: 

 

CANDUCCI ANDREA  € 250,00 

ANGELA CALVANO € 250,00 

ANDREA RUFINI € 250,00 



 
 
Per le tematiche legate alla riqualificazione climaticamente responsabile di spazi esistenti, si ritiene 
inoltre meritevole di segnalazione la seguente tesi: 
 

- QUANDAMCARLO BIANCA: “IL CAMBIAMENTO CLIMATICO E LA RISPOSTA DELLA CITTA’ 
ESISTENTE. IL CASO DEL TESSUTO URBANO DEL CENTRO STORICO DI PARMA ATTRAVERSO LA 
RIQUALIFICAZIONE BIOCLIMATICA DEL CHIOSTRO DI SANT’ULDARICO”. 

 
Per l’applicazione sperimentale in vari contesti internazionali, si ritengono inoltre meritevoli di 
segnalazioni le seguenti tesi: 
 

- KAY KARIN: “ORIGAMI WORKHOME UNFOLDING SPACE IN TOKYO”; 
- SHADWA EISS, DANIELE ZAMBON, MARELLI MALTA AMANDA: “IN-BETWEEN: 

INTEGRATION OF A SATELLITE PRESCHOOL IN THE RURAL ETHIOPIA CONTEXT”; 
- DOZIO GIOVANNA, ISARCO ILENIA, PUGLIESE FEDERICA: “TAARA CLUSTER RURAL – 

INNOVARE LA TRADIZIONE: PROGETTAZIONE CLEVER-TECH DI UN CENTRO AGRICOLO 
RURALE A PO, BURKINA FASO”. 

 
Per l’approccio multiscalare al progetto, si ritiene inoltre meritevole di segnalazione la seguente tesi: 
 

- FRANCO GUGLIELMO, MANNI GRETA, PERGOLINI GIULIA: “PROGETTO DEL NUOVO POLO 
BIBLIOTECARIO DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO IN CAMPUS MIND, EX AREA 
EXPO”. 

 
L’assegnazione ed il conferimento del premio si terrà in presenza il giorno venerdì 16 dicembre 2022 
alle ore 16.00 presso l’auditorium del Centro Sant’Elisabetta, al campus universitario di Parma, 
nell’ambito di una cerimonia pubblica di conferimento del premio di laurea.  
 
Le relative spese graveranno sul Progetto Contabile PREMIO_GHINI_2022 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
nella sua prossima seduta utile. 

         IL DIRETTORE DIPARTIMENTO  

      Prof. Ing. Antonio Montepara 

 

 


		2022-12-07T10:23:57+0100
	IT
	Antonio Montepara




